
 

1 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SEIMO NARYS 

 

Dr. STASYS TUMĖNAS 
 

NAUJIENLAIŠKIS 
 

Nr. 1 (24) 2019-02-11 

 

Gerbiamieji šiauliečiai, 
 

sausio mėnesį Seime vyko nedaug posėdžių, nes rengiami įstatymų projektai, pataisos 

artėjančiai pavasario sesijai, kuri vėl bus darbinga, netrūks emocijų, diskusijų, kalbų, susietų su 

artėjančiais net 3 rinkimais. O artimiausi rinkimai – SAVIVALDOS, kurie vyks jau kovo trečiąją 

dieną. Tad geras metas pa(si)kalbėti apie artėjančius rinkimus į Šiaulių miesto tarybą. Visų pirma 

todėl, kad kaprizinga ponia POLITIKA – komandinis darbas. Nesvarbu, kas esi – LRS ar 

savivaldybės tarybos narys – vienas gali iškelti problemą, aktualizuoti gyventojų lūkesčius, bet 

sprendimus priimi tik balsų dauguma. Taigi būtina, kad ta komanda būtų kuo gausesnė, kuo 

vieningesnė. Tai kalbu turėdamas mintyje ir LVŽS gausią frakciją Seime. Tik kartu spręsdami 

išdrįsome imtis reformų, užsisenėjusių problemų įvairiausiose srityse sprendimo. Dėl šios 

priežasties mums svarbu, kad šiauliečiai savivaldos rinkimuose kovo 3 d. pasitikėtų LVŽS 

atstovais, iškėlusiais savo kandidatūras sąraše nr. 2. Mūsų frakcijai Seime labai svarbu, kad ir 

savivaldoje Šiauliuose jaustume, jog mūsų siekiai sutampa ir yra remiami tarybos narių.  

*** 

Artėjančiuose rinkimuose dalyvaujanti LVŽS komanda – darni ir vieninga, joje dera patirtis 

(Vytautas Juškus, buvęs LRS narys, vienas sėkmingiausių Šiaulių merų; savivaldybininkas, 

seniūnas Vytautas Slabys; Šiaulių Parkinsono draugijos skyriaus ilgametė pirmininkė Zita 

Vaidilienė) ir jaunystės energija, protas, veržlumas, kūrybingumas (Valstybinio Šiaulių dramos 

teatro vadovas Aurimas Žvinys; LVŽS Šiaulių skyriaus pirmininkas Egidijus Elijošius, jo 

pavaduotojas Andrius Laurinaitis, Julija Palapienė ir kt.). Pasitikėjimo vertas į miesto politiką 

siekiantis aktyviai įsitraukti jaunimas. Tai kaip šviežio oro gurkšnis, reikalingas miesto arterijoms 

atgaivinti. Tokie yra istorikai ir muziejininkai Tautvydas Elijošius, Andrius Kvedaras, Marius 

Moroza, renginių organizatorė, Šiaulių savivaldybės viešosios bibliotekos projektų vadybininkė 

Jurgita Januševičiūtė-Taralė. Visi jie sieks, kad Šiauliuose būtų gerbiama ir puoselėjama istorinė 

atmintis, kad būtų galima ne tik pasigrožėti Talkšos ežeru prie šiauliečių ir miesto svečių 

mėgstamos Lapės, bet kad bendromis miesto ir Šiaulių rajono pastangomis būtų nutiestas Pėsčiųjų 

takas aplink visą Talkšos ežerą. Tai juk sena šiauliečių svajonė.  

Pagarba senjorams – pagarba miesto praeičiai ir tiems, kurie statė, kūrė miestą. Neatsitiktinai 

LVŽS sąraše tarybos nariais pretenduoja tapti dabartiniai „Sodros“ darbuotojai Kęstutis Motiečius 

ir Jurgita Gedminienė, aktyvi Vydūno idėjų skleidėja, puoselėtoja Šiaulių krašte. Jais šiauliečiai gali 

pasitikėti. Artėja atsakinga diena – rinkimai į naująją Šiaulių miesto savivaldybės tarybą. Yra 

paprastas noras – rinkti atsakingai – rinkti protu ir širdimi, nes kaip gyvens ketvirtasis Lietuvos 



 

2 

miestas artimiausius 4 metus, lems Šiaulių gyventojai, patikėję arba ne kandidatais ir jų pasiryžimu 

tarnystei bei darbui savo miestui. 

*** 

Galvoju, kad nemažai nuveikėme, kad mūsų darbus palankiai vertintų žmonės, ypač senjorai; 

šeimos, auginančios mažus vaikus. Prieš Seimo rinkimus 2016 m. mes, LVŽS nariai, viešai 

deklaravome – pirmiausia reikia rūpintis labiausiai skurstančia visuomenės dalimi. Šiandien 

nesigirdami galime pasakyti – skurdo mažinimui jau skirta 618 milijonų eurų. Pirmiausia didėjo 

minimalus mėnesinis atlyginimas, padidintas neapmokestinamas pajamų dydis. 20 eurų padidėjo 

valstybės remiamos pajamos. Per tuos metus mūsų iniciatyva apčiuopiamai didėjo senjorų 

gaunamos pensijos. Padidintas pensijos bazinis dydis.  

Sakoma, kad žmonių atmintis „trumpa“. Jau ne visi ir prisimena, kad nė viena partija, nė 

viena Vyriausybė daug metų nekėlė pensijų, tik „V. Blinkevičiūtės laikais“ ji paskutinį kartą didėjo 

berods 5 litais (tai mažiau negu 2 eurai...). O LVŽS pasirūpino, kad vidutinė senatvės pensija 2017 

metais padidėjo 35 eurais (lyginant su 2016 metais) ir pasiekė 301 eurą. Panašiai pensijos augo ir 

toliau. 2018 m. rugsėjo mėnesį vidutinė senatvės pensija jau buvo 318,60 euro. Nors kiekvienam 

senjorui tas ūgtelėjimas šiek tiek skirtingas, tačiau papildomi 40 ar 60 eurų per dvejus metus – 

seniai girdėtas pagerėjimas. Nuo 2019 m. sausio pensijos padidėjo dar 7,5 proc., taigi kiekvienas 

senjoras už sausį sulaukė 20–40 eurų didesnės pensijos.  

Galvodami apie pensininkus, ne ką mažiau dėmesio skiriame ir jaunoms šeimoms. 2017 

metais įvedėme vaiko pinigus – už kiekvieną vaiką valstybė dabar kas mėnesį mokės po 50 eurų. 

Šiuo metu tokia finansinė parama skiriama apie 500 tūkst. vaikų, kai anksčiau dėl papildomojo 

neapmokestinamojo pajamų dydžio specifikos išmokos pasiekdavo tik 150–200 tūkst. vaikų.  

Trišalei tarybai pritarus, pavyko priimti naująjį Darbo kodeksą, kuris pagerins darbo sąlygas 

bei įtvirtins lankstesnį darbo laiką. Išplėstos galimybės derėtis dėl didesnių algų. Padidinta nedarbo 

išmoka ir iki devynių mėnesių prailgintas nedarbo išmokos mokėjimo terminas.  

Taigi kalbėti, diskutuoti yra apie ką ir dėl ko. Nebijome ir nebandome nutylėti ir problemų.   

O kad jų būtų mažiau, reikalingos visų mūsų bendros pastangos – ir Seime, ir miesto taryboje. 
 

 



 

3 

 

BENDRAUKIME! 
 

ŠIAME NUMERYJE SKAITYKITE 

 

Kam paskirta 2018 metų Laisvės premija ....................................................................................... 3 

Kodėl verta pažinti Šiaulių miesto riterį ......................................................................................... 5 

Etninė kultūra jaunosios kartos akimis ......................................................................................... 10 

Už ką padėkojome Šiaulių pasienio užkardos pareigūnams ....................................................... 11 

Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo Nr. I-172 5, 11 straipsnių pakeitimo ir 

Įstatymo papildymo 91, 92 straipsniais įstatymas ......................................................................... 13 

Kodėl verta perskaityti šias knygas ............................................................................................... 13 

Ką mums vasario mėnesį primena kalendorius ............................................................................ 14 

Gyvenusi tarp kelių pasaulių ...........................................................................................................17 

 

SEIMAS 

 

Apie mano pareigas ir veiklą galite paskaityti Lietuvos Respublikos Seime svetainėje: 

https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=8801&p_k=1&p_a=seimo_narys&p_asm_id=79154.  

2019 m. sausio 11 d. dalyvavau Laisvės kovų ir valstybės istorinės atminties komisijos 

posėdyje. Jame svarstėme du klausimus – Lietuvos Respublikos Nepriklausomybės akto signataro 

Romualdo Ozolo atminimo įamžinimą ir Etninės kultūros globos raštą „Dėl 2020 metų    

paskelbimo Tautodailės metais“. Diskutavome dėl užrašo ant atminimo lentos, įamžinsiančios 

Romualdo Ozolo gyvenamąją vietą Vilniuje, turinio. Taip pat pritarėme siūlymui paskelbti 2020 

metus Tautodailės metais, nes taip iš tiesų galėsime pažymėti Pauliaus Galaunės 130 metų jubiliejų, 

tautodailės vertybes ir tautodailininkų veiklą, svarbią nacionalinės kultūros dalį. Malonu, kad ši 

iniciatyva, patvirtinta gausybe parašų, gimė Šiauliuose per Šiaulių krašto tautodailininkų (vadovė 

Laima Kelmelienė) sambūrį 2018 m. pabaigoje.   

 

Kam paskirta 2018 metų Laisvės premija 
 

2019 m. sausio 13 d. dalyvavau Seime vykusiuose renginiuose, skirtuose Laisvės gynėjų 

dienai paminėti. Seimo Kovo 11-osios Akto salėje įvyko iškilmingas minėjimas, skirtas         

Laisvės gynėjų dienos 28-osioms metinėms ir Laisvės premijos įteikimo ceremonija. Iškilmingo 

minėjimo metu 2018 m. Laisvės premija buvo apdovanoti Lietuvos Laisvės Kovos Sąjūdžio 

partizanų grupės nariai – Jonas Abukauskas, Vytautas Balsys, Jonas Čeponis, Bronislovas 

Juospaitis, Juozas Jakavonis, Jonas Kadžionis, Juozas Mocius.  

1991-ųjų sausio 13-osios naktį prie Televizijos bokšto, Lietuvos radijo ir televizijos komiteto 

pastato žuvo Loreta Asanavičiūtė, Virginijus Druskis, Darius Gerbutavičius, Rolandas Jankauskas, 

Rimantas Juknevičius, Alvydas Kanapinskas Algimantas Petras Kavoliukas, Vidas Maciulevičius, 

Titas Masiulis, Alvydas Matulka, Apolinaras Juozas Povilaitis, Ignas Šimulionis, Vytautas Vaitkus, 

vėliau (vasario ir balandžio mėnesiais) nuo sužeidimų mirė Vytautas Koncevičius ir                 

Stasys Mačiulskas. 

Nepriklausomybės aikštėje įvyko Valstybės vėliavos pakėlimo ceremonija. Po jos dalyvavau 

šventose Mišiose Vilniaus arkikatedroje.  

 

 

 

https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=8801&p_k=1&p_a=seimo_narys&p_asm_id=79154


 

4 

 
2018 m. Laisvės premijos laureatai. Dž. G. Barysaitės nuotrauka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šventėje buvo malonu sutikti žiemgalį 

nuo Joniškio Joną Ivanauską, 

Lietuvos kariuomenės kūrėją, 

savanorį. S. Tumėno nuotrauka.  

 

2019 m. sausio 15 d. – žymaus Lietuvos sporto metraštininko fotografo Alfredo Pliadžio 

parodos „Sporto ir laisvės sūkury“ atidaryme Seime. Kaip pristatė parodos organizatorius, kolega 

Seime Gediminas Vasiliauskas, „autorius dalyvavo 10 olimpinių žaidynių: 1992 m. Barselonoje 

(Ispanija), 1994 m. Lilehameryje (Norvegija), 1996 m. Atlantoje (JAV), 1998 m. Nagane 

(Japonija), 2004 m. Atėnuose (Graikija), 2006 m. Turine (Italija), 2008 m. Pekine (Kinija), 2012 m. 

Londone (Didžioji Britanija), 2014 m. Sočyje (Rusija), 2016 m. Rio de Žaneire (Brazilija)“. 

Fotografavo aštuoniuose pasaulio lengvosios atletikos, keturiuose šiuolaikinės penkiakovės pasaulio 

čempionatuose. Daugkartinis Lietuvos spaudos fotografų konkurso „Tai Lietuva“ nugalėtojas – 

laimėti šeši „Auksiniai kadrai“. 

Visada malonu viešosiose erdvėse matyti ir pasidžiaugti savo miesto atstovų portretais, 

kuriais žavisi ir visa Lietuva. Šįkart parodoje eksponuojami olimpiados prizininkai Aurimas Lankas 

ir Edvinas Ramanauskas, kurie yra Šiaulių miesto ir Lietuvos sporto ambasadoriai. 



 

5 

 
Šiauliečių sportininkų A. Lanko ir E. Ramanausko portretai Seime. S. Tumėno nuotrauka. 

 

2019 m. sausio 30 d. – LR Seimo Švietimo ir mokslo komiteto pasitarime, kuriame dalyvavo 

Klaipėdos, Šiaulių universiteto atstovai. Buvo aptarta situacija dėl valstybės galimų finansuoti vietų 

studentams, pasirinkusiems pedagogines studijas. Paradoksalu ir keista, kad, pavyzdžiui, 

pastaruosius dvejus metus (2016–2018) Švietimo ir mokslo ministerija ignoravo Šiaulių 

universiteto prašymus skirti valstybės finansuojamas vietas muzikos pedagogikos studijoms 

Šiauliuose, nors čia jos rentabilios, surenka studentų, kurie patys moka už studijas, grupę, atitinka 

MOSTA vertinimo kokybinius rodiklius, programa užsienio ekspertų akredituota maksimaliam 

terminui, programos studentų įsidarbinimas 2016–2018 metais siekė 85–90 procentų. Tikėkimės, 

kad naujoji ŠMSM situaciją persvarstys ir pasibaigs ministerijos brukama diskriminacija, netgi, 

pasakyčiau, savotiškas etnocidas regioninio universiteto atžvilgiu.  

 

ŠIAULIŲ MIESTAS 

 

Kodėl verta pažinti Šiaulių miesto riterį 
 

2019 m. sausio 3 d. dalyvavau susitikime su Lietuvos nusipelniusiu inžinieriumi Zenonu 

Eimučiu Sabaliu. Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešojoje bibliotekoje garbingo asmeninio 

jubiliejaus proga pagerbėme Šiaulių miesto garbės pilietį, inžinierių statybininką, visuomenininką, 

politiką, Lietuvos esperantininkų sąjūdžio aktyvų dalyvį, gyvosios Šiaulių miesto istorijos 

liudininką, kūrėją. Įteikdamas LR Seimo padėką garbiajam šiauliečiui, pasidžiaugiau jubiliato 

daugiabriaunėmis veiklomis, priminiau, kaip nuosekliai, kryptingai daugiau negu 50 metų              

Z. E. Sabalys dirbo, kad būtų statomi, kuriami Šiauliai, kad mieste atsirastų bankininkystės 

tradicijos, kad būtų atgaivintas teniso sportas ir aikštynai. 



 

6 

Apie jubiliato nuveiktus darbus, kurių užtektų ir visam būriui šiauliečių, kalbėjo gausiai 

susirinkę jo bendraminčiai, bendražygiai, priminę, kad jis kūrė ne tik Šiaulius, bet statė ir               

N. Akmenės, Mažeikų gamyklas ir kitus pramonės objektus.  

Mane ypač žavi, kad Šiaulių miesto riteris, intelektualas Z. E. Sabalys savo patirtį stengiasi 

perduoti Šiaulių jaunimui, o puoselėdamas esperanto kalbą skleidžia gerąją žinią pasauliui apie 

Šiaulius. 

Palinkėjau jubiliatui stiprybės, sveikatos, energijos ir naujų gyvenimo potyrių. Ir dar vienas 

prasminis palinkėjimas buvo išsakytas Šiaulių jauniesiems politikams – pakalbinkite, išgirskite, 

pasitelkite poną Zenoną – jis turi ką patarti, pasakyti, kad Šiauliai „judėtų į priekį“. 

 
Zenonas Eimutis Sabalys (pirmas iš kairės) – ne tik Šiaulių, bet ir Lietuvos riteris. 

S. Tumėno nuotrauka.  

 

2019 m. sausio 4 d. – Sigito Laurinavičiaus, Egidijaus Radvensko ir Artūro Stančiko tapybos 

ir keramikos parodos „3D“ atidaryme Šiaulių universiteto Dailės galerijoje.  

Kodėl 3D? Kas tos 3D? Gal tai 3 kūrybos dimensijos, o gal tai 3 draugų bendras projektas 

(kaip dabar viską mėgstama įvardyti). Grafika, tapyba, keramika – regis, visiškai skirtingi 

dailininkai, kurių kūryboje nerasi bendros gijos. Ir vis tik kužda mintys, kad tai ne tik 3 draugai,      

3 vienos Panevėžio miesto dailės galerijos darbuotojai, du iš jų – išėję Šiaulių tuometinio 

pedagoginio instituto dailės mokyklą. Manyčiau, kad ta 3 dailininkų darbus vienijanti jungtis 

įvardyta vieno S. Laurinavičiaus darbo pavadinime – „Neišsaugoto pasakojimo nuotrupos“.         

Tos neišsaugotos, bet atmintyje rusenančios atminčių nuotrupos iš praeities pastebimos visų            

3 autorių darbuose.  

Štai mažakalbis A. Stančikas įvietinimui pasitelkia dokumentines ir abstrakčias išraiškos 

formas, bando parodyti savo santykį su miestu, paskatinti susimąstyti ne tik apie matomus vaizdus, 



 

7 

bet ir reflektuoti galimybę įžvelgti lyg ir nieko neišsiskiriančiuose vaizduose daugiau negu matoma 

pliku, tiesmukišku žvilgsniu.  

Egidijaus Radvensko darbų ciklas „Refleksijos“, pasak parodos kuratoriaus Kornelijaus 

Užuoto, provokuoja idėją iš nuolat kintančios tikrovės pasirinkus sau aktualius objektus ar 

reiškinius parodyti juos kitu kampu, kitame kontekste, reflektuoti kitokią jų prasmę ar reikšmę, 

kartais nevengiant ironijos ar sarkazmo. Visus Egidijaus darbus vienija paprasta ir aiški kubo-dėžės 

forma bei lakoniški jų pavadinimai. Kūriniai atlikti panaudojant aukštos degimo temperatūros 

akmens masę, izoliacines plytas, netikėtai kaip inkliuzus atsirandančius objektus (seną medžio 

detalę, rastus surūdijusius daiktus). 

Šiauliečiams bene geriausiai pažįstamas trečiasis autorius – Sigitas Laurinavičius, tapytojas, 

Lietuvos dailininkų sąjungos narys, žiemgalis nuo Joniškio, aktyvus Žiemgalos draugijos dailininkų 

plenerų organizatorius, kuratorius, perėmęs vairą iš V. Trušio, R. Čarnos. Žiemgalos krašto 

dailininkų grupei jis vadovavo nuo 2003 iki 2015 m. Sigitas ir šioje parodoje yra nuoseklus –         

jo pagrindinę idėją sufleruoja ciklo pavadinimas – „Laiko erozija“. Laiko dimensija Sigito darbuose 

man asocijuojasi su mintimis apie neišsaugotus gyvenimo pasakojimus, istorijas. Ir sąmonėje 

telieka nuotrupos, proveržiai, dažnai kaip seno televizoriaus ekrane mirguliuojantys, išblunkantys. 

Bet tos nuotrupos, likučiai kartais būna brangesni už 3D vaizdus ir pasaulio tvarką. 
 

 
Žiemgalis Sigitas Laurinavičius prie savo darbų. S. Tumėno nuotrauka. 

 

2019 m. sausio 6 d. – Jėzuitų misijos Lietuvoje metų minėjime Šiaulių šv. Ignaco Lojolos 

bažnyčioje. 2019 m. sukanka 450 metų, kai Lietuvoje įsikūrė Jėzaus draugija – jėzuitai. Ši data 

iškilmingai paminėta Šiaulių šv. Ignaco Lojolos bažnyčioje, į kurią susirinko daug garbingų 

Lietuvos ir Latvijos provincijos jėzuitų, sveikintojų, svečių, pilna bažnyčia šiauliečių, kuriems yra 

artimas jėzuitų skelbiamas Dievo žodis.  

Sveikindamas prisiminiau jėzuitų kelią į Lietuvą nuo 1569 metų, kada juos į Lietuvą 

pasikvietė Vilniaus vyskupas Valerijonas Protasevičius. Pradžioje jie veikė Vilniuje, vėliau ir 

kituose miestuose. Steigė kolegijas, perėmė Vilniaus ir Varnių kunigų seminarijas, leido knygas 

lietuvių kalba. Lietuvos jėzuitai padėjo pagrindus institucinio Lietuvos švietimo sistemai. 1570 

metais jie įsteigė Vilniaus jėzuitų kolegiją, kuriai 1579 metais buvo suteiktas universiteto statusas. 



 

8 

Seniausiame Rytų Europoje universitete Vilniuje augo Lietuvos mokslas, švietimas. Būtų galima 

vardyti dešimtis šviesuolių, poetų, mokslininkų jėzuitų.  

Man, kaip tuometiniam Vilniaus universiteto auklėtiniui, 1979 m. minint įspūdingą,             

net jaudinantį universiteto 400 metų jubiliejų, ypač įsiminė poetas M. Sarbievijus (kurio kiemelyje 

užaugo ne viena lituanistų, humanitarų karta) ir leksikologijos mokslo Lietuvoje pradininkas, 

žodynininkas Konstantinas Sirvydas, 1629 m. parengęs trikalbį 15 000 žodžių žodyną            

(lenkų-lotynų-lietuvių kalbų). Tada, gūdžiu sovietmečiu, nelabai diskutavome, kad žodyno autorius 

buvo jėzuitas, dėstytojai labiau skatino aiškintis – Sirvydas ar Širvydas turėtų skambėti jo pavardė, 

bet po tiek metų kitaip reflektuoji jėzuitų vietą ir reikšmę Lietuvos kultūrai, mokslui, menui.           

O ta vertė – milžiniška, netgi titaniška. Tad 2019 metais turėsime progą apie tai plačiau pakalbėti. 

 
Šiauliai prasmingai pradėjo minėti Jėzuitų misijos Lietuvoje metus. O. Laurutytės nuotrauka. 

 

2019 m. sausio 8 d. – Raimundo Sližio tapybos darbų paroda „Laiptų galerijoje“ – neeilinis 

įvykis šiauliečiams. Tai pirmoji R. Sližio paroda Šiauliuose. Pasak parodos kuratoriaus Ričardo 

Jakučio, ir dailininko sūnui buvo mįslė, kodėl jo tėvo darbus panoro eksponuoti Šiaulių galerija. 

Mums, šiauliečiams, malonu, kad R. Sližys priklausė originaliai, niekam nepataikavusiai, savitai 

„penketuko“ grupei, kurio narys buvo ir šiaulietis Romanas Vilkauskas, niekada kūryboje 

nesivaikęs pigaus skonio vertintojų palankumo, o jo, kaip ir R. Sližio, darbus įsigydavo Lietuvos 

valstybinis dailės muziejus, privatūs Lietuvos, JAV, kitų šalių kolekcininkai.  

Apie R. Sližio darbus netikslinga daug kalbėti, nes jis pats yra pasakęs, kad „Drobė pati turi 

kalbėti. Apie save mes pasakome savo paveikslais, ir įžvalgus žiūrovas iš jų sužino daugiau, negu 

mes patys galime apie save pasakyti.“ (Prieiga per internetą: http://www.laiptai.com/parodos/2019-

m-sausio-8-d-18-val-laiptu-galerijoje-atidaroma-raimundo-slizio-1952-2008-tapybos-paroda-

paroda-pristato-menotyrininke-dr-ramute-rachleviciute/.) Su R. Sližio darbais galite susipažinti       

ir MO muziejaus svetainėje internete: http://www.mmcentras.lt/autoriai/raimundas-slizys/502.  

 

http://www.laiptai.com/parodos/2019-m-sausio-8-d-18-val-laiptu-galerijoje-atidaroma-raimundo-slizio-1952-2008-tapybos-paroda-paroda-pristato-menotyrininke-dr-ramute-rachleviciute/
http://www.laiptai.com/parodos/2019-m-sausio-8-d-18-val-laiptu-galerijoje-atidaroma-raimundo-slizio-1952-2008-tapybos-paroda-paroda-pristato-menotyrininke-dr-ramute-rachleviciute/
http://www.laiptai.com/parodos/2019-m-sausio-8-d-18-val-laiptu-galerijoje-atidaroma-raimundo-slizio-1952-2008-tapybos-paroda-paroda-pristato-menotyrininke-dr-ramute-rachleviciute/
http://www.mmcentras.lt/autoriai/raimundas-slizys/502


 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modernistinius Raimundo Sližio 

darbus visuomenė dar turės 

atrasti. S. Tumėno nuotrauka. 

 

 

2019 m. sausio 14 d. – Šiaulių apskrities P. Višinskio viešosios bibliotekos konferencijų 

salėje vykusioje Šiaulių baltarusių, rusų, ukrainiečių bendrijų organizuotoje šv. Kalėdų ir Senųjų 

Naujųjų metų šventėje. Stačiatikiai šv. Kalėdas ir Senuosius Naujuosius metus švenčia pagal 

Julijaus kalendorių – pora savaičių vėliau. Šv. Kalėdos švenčiamos sausio 7-ąją. Taigi mišrių šeimų 

atstovai juokavo, kad jie du kartus švenčia Kalėdas. Šventėje vyravo puiki nuotaika, skambėjo 

dainos, muzika, buvo ir kalėdinių staigmenų, dovanų. Koncertavo Šiaulių „Santarvės“ gimnazijos 

moksleiviai, ansambliai „Kalina“, „Nadežda“, baltarusių šeimos duetas. Nustebino šventės 

organizatorius Šiaulių stačiatikių apaštalų Petro ir Povilo parapijos klebonas Olegas Štelman,    

kuris pats susirinkusiesiems 

atliko dainų, grojo gitara. 

Renginys parodė, kad 

įvairių tautybių žmonės  

turi ko vieni iš kitų 

pasimokyti, susipažinti su 

panašiomis ar skirtingomis 

tradicijomis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Šventinis renginys atskleidė įvairių tautų tradicijų grožį ir savitumą. A. Striaukaitės nuotraukos. 

 



 

10 

Etninė kultūra jaunosios kartos akimis 
 

2019 m. sausio 18 d. dalyvavau Šiaulių „Romuvos“ gimnazijoje vykusioje XII respublikinėje 

etnokultūrinėje konferencijoje „Mitinis poetinis žmogaus, gyvūnų ir augalų pasaulis: Praeities ir 

šiandienos saitai“. Sveikindamas dalyvius priminiau Vinstono Čerčilio žodžius: „Jeigu mes 

supriešinsime praeitį su dabartimi, tai prarasime ateitį“. 50 metų stengtasi mūsų Lietuvos praeitį 

supriešinti su dabartimi, tą praeitį, mūsų kultūrą, papročius, tradicijas – visa tai, kas sueina į etninės 

kultūros aruodus – visiškai ištrinti iš istorinės atminties. Nepavyko, esame laisva valstybė ir galime 

puoselėti, džiaugtis savo etninės kultūros išlikimu.  

Apie tai ir kalbėjo konferencijoje savo darbus pristatę moksleiviai ne tik iš Šiaulių, bet ir iš 

Kauno, Radviliškio, Mažeikių, Joniškio, Klaipėdos, Tverų – iš viso išgirdome per 120 moksleivių 

pranešimus, pristatymus, dainas, pasigrožėjome jų drožiniais, piešiniais. Kalbėta apie laumes, krašto 

tapatybės ženklus, poeziją, sakmes, medžio ir žmogaus ryšį, meilės stebuklus ir daugelį kitų dalykų, 

kuriuos vienija mitinis poetinis žmogaus, gyvūnų ir augalų pasaulis. Žavėjausi mūsų kūrybingu 

Lietuvos jaunimu ir, be abejo, jų Mokytojų išmintimi, rūpesčiu etnine kultūra. Konferencijoje jutau, 

kokį didžiulį darbą su meile atliko konferencijos koordinatorės mokytojos Vida Norvaišienė, Dona 

Jaugienė, jų talkininkės Giedrė Samalionienė, Gitana Trinkaitė, kiti „Romuvos“ gimnazijos 

pedagogai ir jau XII konferencijos globėjas direktorius Vytautas Giedraitis. Būtina paminėti ir 

konferencijos nuolatinius partnerius: Šiaulių „Aušros“ muziejaus Etnografijos skyrių (Sigita 

Milvidienė), Šiaulių kultūros centrą (Aušra Brijūnienė), Šiaulių m. savivaldybės Švietimo centrą. 

Konferencija parodė, kad Lietuvos etninės kultūros globos tarybos (Dalia Urbanavičienė) bei 

LRS Kultūros komiteto pastangomis šiais metais pirmą kartą vykstanti etninės kultūros olimpiada 

moksleiviams yra gyvybiškai reikalinga. „Šiaulių televizija“ apie konferenciją parengė reportažą: 

https://www.facebook.com/271035777008423/videos/378116542746313/.  

  
Malonu buvo pasveikinti jaunąją kartą ir pasidžiaugti jos etnokultūrinėmis vertybėmis. 

S. Tumėno nuotraukos. 

 

2019 m. sausio 18 d. – susitikime su LVŽS Šiaulių skyriaus nariais Šiaulių universiteto 

bibliotekoje. Aptarėme pasirengimą artėjantiems savivaldybių tarybų rinkimams, Lietuvos politinio 

gyvenimo aktualijas ir situaciją Šiaulių mieste.  

2019 m. sausio 22 d. į paskutinę kelionę palydėjome Šiaulių miesto garbės pilietį, Šiaulių 

universiteto profesorių emeritą Bronių Prėskienį (1930–2019). Sausio 20 d. mus paliko šviesus       

ir visą gyvenimą Šiauliams paskyręs žmogus. Dzūkas, atvykęs į Šiaulius 1953 m., čia pritapęs, 

dirbęs Lietuvių literatūros, vėliau Literatūros istorijos ir teorijos katedrose, parašęs apie 170 

straipsnių ir 15 knygų, iš kurių minėtinos svarbiausios: „Juozas Miliauskas-Miglovara“ (1987), 

„Jovaras“ (1995), „Šiaulių krašto literatūros panorama“ (2003), „Eleonoros Eglės Buivydaitės-

Prėskienienės buvimo spinduliai“ (2014).  

https://www.facebook.com/271035777008423/videos/378116542746313/


 

11 

Keletą profesoriaus knygų turėjau 

galimybę rengti ir leisti. Stebino Jo 

kruopštumas, atida žodžiui, tekstui, reiklumas 

sau ir kitiems. Jis buvo aktyvus Šiaulių miesto 

įvykių dalyvis, stebėtojas ir vertintojas. Dar 

neseniai žaisdavo krepšinį ŠU dėstytojų klube 

„Sekmadienis“. Iš Jo jaunimas mokėsi subtilaus 

humoro, pagarbos greta esančiam. Man teko iš 

Broniaus patirti ne vieną gyvenimo pamoką, 

kai perėmiau iš Jo Pedagogikos fakulteto 

dekano vairą. Ilsėkis, mielas mūsų Bičiuli, 

dzūkeli, nusipelnęs savo darbais šiauliečių ir 

visų buvusių studentų pagarbos, Amžinybės 

soduose. Liko Tavo parašytos knygos, gėris, 

draugams, artimiems išdalintas... 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kolega Bronius Prėskienis (dešinėje) dirbo 

intelektualinį darbą, kol leido jėgos...  

N. Brazausko nuotrauka.  

 

 

Už ką padėkojome Šiaulių pasienio užkardos pareigūnams 
 

2019 m. sausio 24 d. – Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie LR vidaus reikalų 

ministerijos Pakrančių apsaugos pasienio rinktinės Šiaulių pasienio užkardos 2018 metų veiklos 

rezultatų aptarime. Šiaulių dramos teatre vykusiame renginyje įsitikinau, kad puikių rezultatų jauna, 

kūrybinga, ambicinga komanda pasiekia tada, kai ranka rankon dirba ir pasienio savivaldybių 

vadovai, teismo, prokuratūros, kariškių tarnybos. Žinoma, viso to nebūtų be ypatingo Šiaulių 

pasienio užkardos vado Sauliaus Baltakio indėlio.  

LR Seimo padėkas įteikiau dviem pareigūnams: Informatikos skyriaus vyriausiajam 

specialistui Nerijui Šakavičiui – už pilietiškumo ir bendruomeniškumo idėjų skatinimą bei 

motyvavimą diegti inovacijas, už profesionalumą bei sėkmingą bendradarbiavimą, už svarų indėlį į 

technologinių procesų vystymą ir naujų produktų kūrimą viešajame sektoriuje. Tai ypač svarbu, kai 

dabar susiduriama su kibernetinėmis atakomis, nedraugiškų valstybių primetamais informaciniais 

karais ir įvairiomis provokacijomis. Antrąją padėką su savo padėjėju Egidijumi Elijošiumi įteikėme 

VSAT prie LR VRM Pakrančių apsaugos pasienio rinktinės Šiaulių pasienio užkardos vyriausiajai 

specialistei Aidutei Jarmolavičienei – už aktyvią ir inovatyvią jaunųjų pasieniečių būrelio metodinę 

veiklą, už dalyvavimą prevenciniuose projektuose, už pastangas į patriotinio ir pilietinio ugdymo 

lauką įtraukti krašto jaunimą. 

Smagu renginyje buvo matyti ir jaunuosius pasieniečius – moksleivius. Tokia sinergija rodo 

Šiaulių pasienio užkardos pareigūnų prasmingą darbo kryptį ir siekius. 



 

12 

  
Renginyje pasveikinome darbui ir Tėvynei atsidavusius pareigūnus. 

S. Mikalčiaus ir V. Lebedžio nuotraukos. 

 

2019 m. sausio 31 d. – diplomų įteikimo šventėje Šiaulių universitete. Buvo gražu, 

iškilminga, prasminga. Į gyvenimą išleista 22-oji laida nuo universiteto įsteigimo 1997 m. ir jau  

69-oji laida nuo Šiaulių aukštosios mokyklos įsikūrimo. Sveikindamas akcentavau, kad tai diena, 

kai absolventams ir jų artimiesiems yra didelė šventė, kai galima pasidžiaugti sėkmingai baigtu dar 

vienu gyvenimo etapu. Palinkėjau, kad visi absolventai susirastų gerą darbą darbo rinkoje (daugelis 

tai jau padarė) ir nepaliktų Lietuvos, o dirbtų savo kraštui, savo miestui.  

LR Seimo padėką šįkart įteikiau ŠU Finansų matematikos bakalauro studijų programos 

absolventei Simonai Veličkaitei „Už Lietuvos vardo garsinimą žaidžiant nacionalinėje moterų 

futbolo rinktinėje, Šiaulių miesto ir universiteto vardo garsinimą tarptautinėse varžybose bei aktyvią 

savanorišką veiklą“. Palinkėjau gero skrydžio visiems absolventams, prasmingų idėjų ir darbų 

universiteto profesūrai ir visai bendruomenei. 

 
Diplomų įteikimo ŠU absolventams šventėje vyravo pakili nuotaika. T. Andrijausko nuotrauka. 

 



 

13 

RINKĖJAI 

 

Vykdydamas Seimo nario pareigas ir tesėdamas duotus pažadus, priimu rinkėjus 

pirmadieniais nuo 10 val. iki 12 val. Seimo nario biure Šiauliuose, Aušros al. 15, I aukšte. 

Išankstinė registracija: mob. 8 612 02 941, el. p. nerijus.brazauskas@lrs.lt arba mob. 8 612 04 056, 

el. p. aida.striaukaite@lrs.lt. Mano padėjėjai Jus užregistruos, o aš galėsiu Jus priimti ir išklausyti.  

Jeigu pageidaujate kreiptis į mane asmeniškai, tai galite padaryti: tel. (8 5) 239 6615 (mano 

kabinetas Vilniuje), mob. 8 668 42 143, el. p. Stasys.Tumenas@lrs.lt. 

 

Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo Nr. I-172 5, 11 straipsnių 

pakeitimo ir Įstatymo papildymo 91, 92 straipsniais įstatymas  
 

Plėsdamas Jūsų teisinį žinojimą, šįkart siūlau atkreipti dėmesį į „Lietuvos Respublikos 

labdaros ir paramos įstatymo Nr. I-172 5, 11 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 91, 92 

straipsniais įstatymą“, reglamentuojantį labdaros ir paramos teikėjus, paramos pripažinimo             

ir nepripažinimo kriterijus, valstybės ir (ar) savivaldybės bendrovių paramos teikimo principus       

ir apribojimus, valstybės ir (ar) savivaldybės bendrovės paramos valdymo taisykles ir paramos 

teikimo turinį ir kt. (visas įstatymas prieigoje per internetą: https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/2363a26023d111e9bf1ef395f41d6fbc; įsigalioja 2019-01-30). 

 

REKOMENDACIJA 

 

Rekomenduoju Jums perskaityti Lietuvos nacionalinio muziejaus išleistą knygą „Pirmieji 

Lietuvos Ministrų Kabinetai 1918 metais Vilniuje“, sudarė ir parengė dr. Algimantas Kasparavičius 

(Vilnius: Lietuvos nacionalinis muziejus, 2018) ir Alvydo Unikausko knygą „Klauskite daktaro: ką 

turi žinoti kiekvienas žmogus, kad kuo ilgiau išliktų sveikas“ (Vilnius: BALTO, 2018). 

 

Kodėl verta perskaityti šias knygas 
 

Pirmoji knyga skirta istorijos gerbėjams, kuriems originalių istorinių šaltinių rinkinys, 

komentarai, biogramos padės daugiau sužinoti apie pirmąją Augustino Voldemaro Vyriausybę, apie 

Lietuvos Respublikos Vyriausybes 1918–1940, 1990–2018 metais. Moksliniu ir istoriniu požiūriais 

vertingas dr. Algimanto Kasparavičiaus „Įvadas“, kuriame ne tik atskleidžiami istorinio 

valstybingumo profiliai, bet ir detaliai parodomos Vyriausybės, jų deklaracijos ir politinės doktrinos 

kaip modernios Lietuvos valstybės kūrimo dominantės. „Galima sakyti, jog prabėgęs šimtmetis 

mūsų tautai ir valstybei buvo istorinių vilčių, kovų ir išbandymų laikas“ (A. Kasparavičius).  

Antroji knyga – tai medicinos mokslų daktaro Alvydo Unikausko, populiarios televizijos 

laidos vedėjo, knyga tiems, kurie nori sužinoti apie sveikatą ir sveiko gyvenimo galimybes. 

Dvidešimt knygos skyrių padės kiekvienam rasti savo ligą, negalią ir kovos su ja būdus, leis geriau 

pažinti žmogaus kūną. Ši moksline informacija paremta knyga yra patarimų ir medicininių faktų 

rinkinys, kuris, kaip skelbiama leidinio pradžioje, nėra skirtas „diagnozei nusistatyti ir negali 

pakeisti medicininio tyrimo, gydytojo diagnozės, gydymo ir rekomendacijų“ (p. 1). Knygos autorius 

pateikia ir skaitymo kodą: „Šioje knygoje nebus kalbama apie vaistus, kuriuos perkame vaistinėje. 

Pagrindinis vaistas esate jūs pats. Todėl jums teks nuspręsti: norite ką nors savo gyvenime keisti ar 

norite nieko nekeisti ir tikėtis stebuklo.“ (A. Unikauskas).  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/2363a26023d111e9bf1ef395f41d6fbc
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/2363a26023d111e9bf1ef395f41d6fbc


 

14 

  
 

ŠIAULIŲ ATMINTINOS DATOS 

 

Ką mums vasario mėnesį primena kalendorius 
 

2 d. – 115 metų, kai 1904 m. Šiauliuose gimė bibliotekininkas, esperantininkas Klemensas 

Vitkauskas. 1964–1989 m. dirbo Medicinos mokyklos bibliotekoje. Mirė 1995 m. Šiauliuose. 

4 d. – 120 metų, kai 1899 m. Davainiuose (Zarasų r.) gimė pedagogas, vertėjas Juozas 

Galvydis. 1926–1929 m. dirbo Šiaulių gimnazijoje. Mirė 1976 m. Vilniuje. 

6 d. – 110 metų, kai 1909 m. Talpūnuose (Kaišiadorių r.) gimė kalbininkas, vertėjas dr. 

Benediktas Kazlauskas. 1937–1938 m. dirbo Šiaulių berniukų gimnazijoje. Mirė 1995 m. Vilniuje. 

8 d. – 80 metų, kai 1939 m. gimė pianistė, pedagogė prof. Veronika Vitaitė. 1963–1974 m. 

gyveno Šiauliuose, dėstė Šiaulių aukštesniojoje muzikos mokykloje bei Šiaulių pedagoginiame 

institute. 

10 d. – 55 metai, kai 1964 m. Šiauliuose įsteigtas Kelionių ir ekskursijų biuras. 

12 d. – 95 metai, kai 1924 m. Joniškėlyje (Pasvalio r.) gimė rašytojas prozininkas Vytautas 

Misevičius. 1944 m. baigė Šiaulių gimnaziją. Mirė 1994 m. Vilniuje. 

12 d. – 70 metų, kai 1949 m. Kairėnėliuose (Radviliškio r.) gimė gydytojas terapeutas, moterų 

žolės riedulio ir vyrų regbio Lietuvoje pradininkas Feliksas Paškevičius. 1973–1977 m. dirbo 

Šiauliuose. 1977 m. čia sukūrė moterų žolės riedulio komandą „Tauras“ ir ją treniravo. 

14 d. – 20 metų, kai 1999 m. Šiauliuose įregistruota humanitarinė studija „Plėviasparniai“. 

15 d. – 95 metai, kai 1924 m. Panevėžyje gimė choreografė, režisierė, estradinio šokio 

Lietuvoje pradininkė Aldona Ivanauskienė. 1953 m. įkūrė Šiaulių „Jovaro“ ansamblį ir iki 1982 

m. buvo šio ansamblio baletmeisterė bei meno vadovė. Mirė 2001 m. Šiauliuose. 

15 d. – 75 metai, kai 1944 m. Šiauliuose gimė šokėjas, baletmeisteris Alfredas 

Kondratavičius. 

16 d. – 90 metų, kai 1929 m. Minčaičiuose (Joniškio r.) gimė archeologas, muziejininkas 

Julius Naudužas. 1964–1971 m. vadovavo Šiaulių „Aušros“ muziejui. Mirė 1989 m. Šiauliuose. 

16 d. – 85 metai, kai 1934 m. Aukštadvaryje (Trakų r.) gimė filosofas, politinis veikėjas, 

Kovo 11-osios Akto signataras prof. dr. Bronislovas Genzelis. 1959–1961 m. dėstė Šiaulių 

pedagoginiame institute. 



 

15 

16 d. – 75 metai, kai 1944 m. Tolučiuose (Kelmės r.) gimė inžinierius, ekonomistas, valstybės 

bei politinis veikėjas Vytautas Juškus. Nuo 1967 m. gyvena ir dirba Šiauliuose. 2003–2007 m. 

buvo Šiaulių miesto meras. 

17 d. – 120 metų kai 1899 m. gimė kunigas Bronislovas Sakalauskas. 1966–1977 m. 

kunigavo Šiaulių šv. Petro ir Povilo bažnyčioje. Mirė 1977 m. Šiauliuose. 

17 d. – 85 metai, kai 1934 m. Šiauliuose gimė teatro ir kino aktorius Algirdas Venskūnas. 

Mirė 2003 m. Klaipėdoje. 

20 d. – 90 metų, kai 1929 m. Šašeliuose (Radviliškio r.) gimė pedagogas, kraštotyrininkas, 

publicistas Viktoras Bartkus. Nuo 1961 m. gyvena Šiauliuose. 

24 d. – 130 metų, kai 1889 m. Daujočiuose (Šiaulių r.) gimė prelatas, istorikas prof. Pranas 

Penkauskas. 1899–1905 m. mokėsi Šiaulių berniukų gimnazijoje. Mirė 1950 m. Sighartinge 

(Austrija). 

26 d. – 135 metai, kai 1884 m. Kapstatuose (Kretingos r.) gimė kunigas, visuomenės bei 

kultūros veikėjas Justinas Lapis. 1919–1945 m. buvo Šiaulių šv. Jurgio parapijos klebonas. Mirė 

1967 m. Šiauliuose. 

27 d. – 120 metų, kai 1899 m. Pašilėje (Skuodo r.) gimė dirigentas, kompozitorius Bronius 

Jonušas. 1924–1932 m. dirbo mokytoju Šiaulių gimnazijoje bei kapelmeisteriu Šiaulių 8-jame 

pėstininkų pulke. Mirė 1967 m. Omahoje (JAV). 

27 d. – 115 metų, kai 1904 m. Rygoje (Latvija) gimė bibliografas, visuomenės bei kultūros 

veikėjas Antanas Ulpis. 1923–1940 m. dirbo knygų leidimo bendrovėje „Kultūra“ Šiauliuose, 

1940–1941 m. buvo Šiaulių miesto vykdomojo komiteto pirmininkas. Mirė 1981 m. Vilniuje. 

27 d. – 75 metai, kai 1944 m. Šiauliuose gimė žurnalistas, kraštotyrininkas Algimantas 

Puodžiūnas. 

27 d. – 70 metų, kai 1949 m. Kaune gimė teatro ir kino aktorius Eduardas Pauliukonis. Nuo 

1973 m. dirba Valstybiniame Šiaulių dramos teatre. 

Šaltinis: „2019 metų Šiaulių atmintinų datų kalendorius“ (prieiga per internetą: 

http://savb.lt/lt/krastieciai/virtualios-parodos/siauliu-atmintinu-datu-kalendorius/2019-metu-siauliu-

atmintinu-datu-kalendorius/vasaris/).  

 

2019 METŲ MAŽOJI LIETUVOS 

KULTŪROS SOSTINĖ: ADOMYNĖ 

 

Adomỹnė (iki XIX a. pr. Aluotė̃liai, iki 1921 m. Jonavà), kaimas Kupiškio rajono 

savivaldybės teritorijoje, Šimonių seniūnijoje, 8 km į šiaurės vakarus nuo Svėdasų. 269 gyventojai 

(2011). Pro Adomynę teka Aluotis (Jaros dešinysis intakas). Švč. Marijos Vardo bažnyčia (1921). 

Pagrindinė mokykla (1939–1946 m. pradinė, 1946–1993 m. septynmetė, aštuonmetė, devynmetė), 

kultūros namai (nuo 1977 m.), biblioteka (nuo 1950 m.). Mediniai dvaro rūmai (XIX a. 1 pusė). 

Sovietinės okupacijos metais Adomynė buvo apylinkės (1950–1963) centras, kolūkio centrinė 

gyvenvietė. 1923 m. dvare buvo 22, 1959 m. kaime – 70, 1970 m. – 94, 1979 m. – 168, 1989 m. – 

331, 2001 m. – 344 gyventojai. 

Dvaras ir vietovė, dabar vadinami Adomyne, anksčiau vadinosi Jonava, Aluotėlėmis, 

Kazimieravėle. Dvaro sodybą valdė Plateriai, Žuravskiai (nuo XIX a. pr.), Vilėniškiai (po 1876 m.). 

1817 m. Aluotėlės palivarkas, priklausęs Aluotės dvarui, atiduotas Jonui Žuravskiui, kuriam mirus, 

viską paveldi jo giminaitis taip pat Jonas Žuravskis. Dvaro savininkas Jonas Žuravskis XIX a. 

trečiame dešimtmetyje (1821–1830) veikiausiai rekonstravo jau stovėjusį buvusio Aluotėlių 

http://savb.lt/lt/krastieciai/virtualios-parodos/siauliu-atmintinu-datu-kalendorius/2019-metu-siauliu-atmintinu-datu-kalendorius/vasaris/
http://savb.lt/lt/krastieciai/virtualios-parodos/siauliu-atmintinu-datu-kalendorius/2019-metu-siauliu-atmintinu-datu-kalendorius/vasaris/


 

16 

(Olotki, Holotki – senasis Adomynės pavadinimas) palivarko pastatą. Statiniui buvo suteiktos 

klasicistinės proporcijos, būdinga laikotarpiui apkala ir puošnus interjero dekoras. Po 

rekonstrukcijos namas tapo stambaus dvaro rezidencija. Savininko garbei dvaras pavadintas Jonava 

(Janavo, Janόw). XX a. pr. dvaro savininkas Adomas Vilėniškis fundavo bažnyčios statybą, bet 

1921 m. užbaigė klebonas Juozapas Vilėniškis. Skulptūrų ,,Švč. Mergelė Marija“ ir ,,Šv. Antanas 

Paduvietis'“ autorius Vladas Bieliauskas. Paveikslų ir Kryžiaus kelio stočių ciklo autorius Ignas 

Šlapelis (1881–1955). Jonava pavadinta Adomyne. Po II pasaulinio karo rūmuose įsikūrė kolūkio 

kontora, kultūros namai, parduotuvė. Šiuo metu rūmuose įsikūrė Adomynės kaimo bendruomenės 

centras, biblioteka, medpunktas. 

Dabar dvaro sodyba – Kupiškio rajono savivaldybės nuosavybė. Vietos bendruomenė 

turistams ruošia pažintinę programą, per kurią supažindina su dvaro istorija, senųjų dvaro 

šeimininkų gyvenimu, pamoko kepti garsiąsias Adomynės pagrabines bandeles ir kartu su svečiais 

ieško vis dar nerasto Adomynės lobio.  

Adomynė šiandien, kaimo bendruomenė, kultūros paveldas atskleidžiamas Arūno Švelnos 

vaizdo įraše „ADOMYNĖ 2017“, prieiga per internetą: 

https://www.youtube.com/watch?v=QxIAKIipm98.  

 

Adomynė. Nuotr. iš socialinio tinklo FB puslapio https://www.facebook.com/Adomyne/. 

 

Šaltiniai: 1) Visuotinė lietuvių enciklopedija, prieiga per internetą: 

https://www.vle.lt/Straipsnis/Adomyne-70997; 2) „Adomynės dvaro sodyba“, Kultūros vertybių 

registras, prieiga per internetą: https://kvr.kpd.lt/#/static-heritage-detail/d40de9f1-b6f2-4d86-ad01-

654adc086e3d; 3) Lietuvos dvarų enciklopedija, sudarė Algimantas Semaška ir Ingrida Semaškaitė, 

Vilnius: Algimantas, 2017, p. 9–10.  

  

https://www.youtube.com/watch?v=QxIAKIipm98
https://www.facebook.com/Adomyne/
https://www.vle.lt/Straipsnis/Adomyne-70997
https://kvr.kpd.lt/#/static-heritage-detail/d40de9f1-b6f2-4d86-ad01-654adc086e3d
https://kvr.kpd.lt/#/static-heritage-detail/d40de9f1-b6f2-4d86-ad01-654adc086e3d


 

17 

 

ŽINIASKLAIDA 

 

Gyvenusi tarp kelių pasaulių 
 

Stasys Tumėnas, „Gyvenusi tarp kelių pasaulių“, Šiaulių kraštas, priedas „Atolankos: 

kultūros, meno, literatūros leidinys“, 2019 m. sausio 25 d., prieiga per internetą: 

http://www.skrastas.lt/?data=2019-01-25&rub=1146671142&id=1548343852.   

Algis Padora, „Linkuvos karmelitų vienuolynas: spindesys ir skurdas“, Auksinė varpa,     

2019 m. sausio 30 d., nr. 8 (8677), p. 1, prieiga per internetą: 

http://lietuvai.lt/w/images/b/b2/1_Apie_remontuojam%C4%85_vienuolyn%C4%85.pdf.  

 

NAUDINGOS NUORODOS 

 

Kviečiu Jus stebėti, vertinti naujausią Šiaulių miesto, Lietuvos, Europos Sąjungos politinį, 

ekonominį, kultūrinį, socialinį etc. gyvenimą! Žinokime, galvokime ir reaguokime: 

www.lrs.lt/; www.lrp.lt; www.lrv.lt; www.siauliai.lt; www.lvzs.lt; www.vkontrole.lt/; www.lmt.lt; 

www.lygybe.lt/lt; www3.lrs.lt/pls/inter/vaikai; www.vlkk.lt/; www.plbe.org; www.pljs.org; 

www.vsd.lt; www.prokuraturos.lt; www.stt.lt/; www.kt.gov.lt; www.ekgt.lt; www.oecd.org; 

www3.lrs.lt/pls/inter/w5_show?p_k=1&p_r=3829; www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=25380&p_k=1; 

www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=48&p_k=1; www.sveikatostaryba.lt; www.pazinkvalstybe.lt; 

www.lietuva.lt/100/; https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15781&p_k=1&p_t=165098; 

www.ec.europa.eu/commission/index_lt; www.etatinis.lt; https://mo.lt/; www.teise.pro/; 

www.vrk.lt/; www.europarl.europa.eu/about-parliament/lt; www.lrkm.lrv.lt/lt/nemokamimuziejai;.  

 

MANO KOMANDA 

 

Dirbti padeda draugiška ir kompetentinga komanda, kurios nariai yra: Nerijus (humanitarinių 

mokslų daktaras, literatūrologas, lektorius, mokslinių publikacijų autorius), Egidijus (specialiosios 

pedagogikos ir logopedijos magistras, lektorius, socialinių reikalų specialistas), Rasa (žurnalistikos 

magistrė, režisierė, renginių organizatorė, knygų autorė), Rita (teisės ir valdymo magistrė, 

teisininkė, socialinė pedagogė edukologė, lektorė, visuomenininkė), Aida (vadybos ir verslo 

administravimo magistrė, projektų vadovė, regioninės politikos ir švietimo specialistė).  

 

KONTAKTAI 

 

Lietuvos Respublikos Seimo nario Stasio Tumėno kabineto adresas Vilniuje: 
 

Lietuvos Respublikos Seimas 

Gedimino pr. 53, 01109 Vilnius 

III rūmai 301 kabinetas 

Tel. (8 5) 239 6615 

El. p. Stasys.Tumenas@lrs.lt 

  

http://www.skrastas.lt/?data=2019-01-25&rub=1146671142&id=1548343852
http://lietuvai.lt/w/images/b/b2/1_Apie_remontuojam%C4%85_vienuolyn%C4%85.pdf
https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15781&p_k=1&p_t=165098
http://www.ec.europa.eu/commission/index_lt
http://www.teise.pro/
http://www.vrk.lt/


 

18 

 

Lietuvos Respublikos Seimo nario Stasio Tumėno biuro adresas Šiauliuose: 
 

Aušros al. 15, 76299 Šiauliai (I aukštas) 

 

 

Padėjėjai-sekretoriai Vilniuje ir Šiauliuose: 
 

Nerijus Brazauskas (Šiauliuose): mob. 8 612 02 941, el. p. nerijus.brazauskas@lrs.lt;  

Egidijus Elijošius (Šiauliuose): mob. 8 612 03 532, el. p. egidijus.elijosius@lrs.lt;  

Rasa Praninskienė (Vilniuje): tel. (8 5) 239 6485, el. p. rasa.praninskiene@lrs.lt;  

Aida Striaukaitė-Gumuliauskienė (Šiauliuose): mob. 8 612 04 056, el. p. aida.striaukaite@lrs.lt;  

Rita Virbalienė (Vilniuje): tel. (8 5) 239 6615, el. p. rita.virbaliene@lrs.lt.  

 

 

Socialiniai tinklai: 

https://www.facebook.com/stasys.tumenas 

https://www.facebook.com/Stasys.Tumenas.LRS/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Naujienlaiškį parengė padėjėjai: N. Brazauskas, R. Praninskienė, A. Striaukaitė-Gumuliauskienė. 

https://www.facebook.com/Stasys.Tumenas.LRS/

